
Diário Oficial do
L E G I S L A T I V O

 Câmara Municipal de Muniz Ferreira - BA 

Quinta-feira •  03 de abril de 2025 •  Ano IX • Edição Nº 487

Q R  C O D E

SUMÁRIO

NOTA: As matérias que possuem um asterisco (*) em sua descrição, indicam REPUBLICAÇÃO.

G E S T O R :   B A R T O L O M E U  A L V E S  D O S  S A N T O S  J Ú N I O R

h t t p : / / c m m u n i z f e r r e i r a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

CÂMARA MUNICIPAL .................................................................................... 2
ATOS OFICIAIS ......................................................................................... 2

DISPENSA (ATO Nº 010/2025) ................................................................................ 2
LICITAÇÕES E CONTRATOS ................................................................................ 4

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 010/2025) ..................................................... 4
EXTRATO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 010/2025) .................................................................... 6



Quinta-feira
0 3  d e  a b r i l  d e  2 0 2 5
Ano IX • Edição Nº 487

- 2 -

 Câmara Municipal de Muniz Ferreira - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c m m u n i z f e r r e i r a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: CÂMARA MUNICIPAL

CATEGORIA: ATOS OFICIAIS
DISPENSA (ATO Nº 010/2025)

 

 

   

 

CÂMARA MUNICIPAL DE MUNIZ FERREIRA 
Rua 30 de Julho, s/nº, CEP 44.575-000 – Centro 

CNPJ – 13.458.864/0001-01 

Muniz Ferreira – Bahia 

 
ATO DE AUTORIZAÇÃO DE CONTRATAÇÃO DIRETA 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 011/2025 - DISPENSA DE LICITAÇÃO N°: 
010/2025 

 

CONSIDERANDO, os elementos contidos no processo de Dispensa de Licitação 

nº 010/2025, Processo Administrativo nº 011/2025; 

 

CONSIDERANDO, que o processo foi instruído com os documentos e requisitos 

conforme preconizado no artigo 72 da Lei Federal 14.133/2021; 

 

CONSIDERANDO, que o Relatório do Agente de Contratação indica que a 

Dispensa de LICITAÇÃO está em conformidade ao disposto no artigo 72 c/c 

75, INC II, da Lei Federal 14.133/2021; 

 

CONSIDERANDO que o PARECER JURÍDICO atesta que foram cumpridas as 

exigências legais e os requisitos mínimos para a contratação; 

 

Com base no disposto do artigo 72, VIII da Lei Federal 14.133/2021,  

AUTORIZO A DISPENSA DE LICITAÇÃO 010/2025, visando a contratação nos 

termos descritos abaixo: 

 

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE MUNIZ FERREIRA – BA. 

CONTRATADO: 59.792.545 MÔNICA DE RUFINO COELHO, inscrita no CNPJ 

sob o nº 59.792.545/0001-20.  

OBJETO: Contratação de empresa para digitalização de documentos referentes 

às prestações de contas mensal e anual, para envio ao portal e-TCM, da Câmara 

Municipal de Muniz Ferreira, de acordo com as Resoluções 1337/2015, 

1338/2015, 1340/2016, 1378/2018, 1416/2020 do TCM/BA e armazenamento 

dos documentos digitais em Servidor Web (nuvem), atestando o controle na 

administração da segurança das informações, garantindo ainda a integridade 

dos dados, junto a Câmara Municipal de Muniz Ferreira pelo período de 12 

(doze) meses.  

VALOR GLOBAL: R$ 21.600,00 (Vinte e um mil e seiscentos reais), que será 

pago mensalmente pela CONTRATANTE a CONTRATADA em 12 (doze) 

parcelas iguais e consecutivas de R$ 1.800,00 (Um mil e oitocentos reais) de 

acordo a prestação dos serviços, a emissão da Nota Fiscal/Fatura e atestados 

pela Fiscal de Contrato da Câmara Municipal de Muniz Ferreira.  



Quinta-feira
0 3  d e  a b r i l  d e  2 0 2 5
Ano IX • Edição Nº 487

- 3 -

 Câmara Municipal de Muniz Ferreira - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c m m u n i z f e r r e i r a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

 

 

   
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  

Unidade Orçamentária: 01.01.01 – Câmara Municipal de Muniz Ferreira 

Projeto/Atividade: 4.001 – Manutenção dos Serviços da Secretaria da Câmara 

Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 

Jurídica. 

   

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 75, inciso II da Lei nº 14.133/2021. 

VIGÊNCIA: Da data de assinatura até 31 de Março de 2026. 

MUNIZ FERREIRA – BA, 03 de Abril de 2025. 

 
 

BARTOLOMEU ALVES DOS SANTOS JÚNIOR 
- Presidente da Câmara Municipal - 



Quinta-feira
0 3  d e  a b r i l  d e  2 0 2 5
Ano IX • Edição Nº 487

- 4 -

 Câmara Municipal de Muniz Ferreira - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c m m u n i z f e r r e i r a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 010/2025)

  

 

 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE MUNIZ FERREIRA 

Rua 30 de Julho, s/nº, CEP 44.575-000 – Centro 
CNPJ – 13.458.864/0001-01 

Muniz Ferreira – Bahia 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DO PROCESSO DE 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 010/2025 

 

Pelo presente instrumento, com base na Lei nº 14.133/2021, ADJUDICO e 

HOMOLOGO o Processo Licitatório, Dispensa de licitação nº 010/2025, em 

favor da empresa 59.792.545 MÔNICA DE RUFINO COELHO, inscrita no 

CNPJ sob o nº 59.792.545/0001-20, com sede a Rua Diogo Fred, 227, 

Valéria, Bairro, Salvador – Bahia, CEP: 41301-240, neste ato representado 

pela Senhora MÔNICA DE RUFINO COELHO, nacionalidade brasileira, 

nascida em 30/10/1996, solteira, empresária, portador do CPF nº 

859.917.935-73, carteira de identidade nº 14490037-88, órgão expedidor 

Secretaria de Segurança Pública – Bahia, residente e domiciliado na 

travessa Diogo Fred, 227, CEP: 41301-240, Brasil, vencedora do certame 

cujo objeto foi visando à contratação de empresa para digitalização de 

documentos referentes às prestações de contas mensal e anual, para envio 

ao portal e-TCM, da Câmara Municipal de Muniz Ferreira, de acordo com 

as Resoluções 1337/2015, 1338/2015, 1340/2016, 1378/2018, 

1416/2020 do TCM/BA e armazenamento dos documentos digitais em 

Servidor Web (nuvem), atestando o controle na administração da 

segurança das informações, garantindo ainda a integridade dos dados, 

junto a Câmara Municipal de Muniz Ferreira pelo período de 12 (doze) 

meses, sendo que a proposta mais vantajosa e com o valor total de R$ 

21.600,00 (Vinte e um mil e seiscentos reais), que será pago 

mensalmente pela CONTRATANTE a CONTRATADA em 12 (doze) 

parcelas iguais e consecutivas de R$ 1.800,00 (Um mil e oitocentos reais) 

de acordo a prestação dos serviços, a emissão da Nota Fiscal/Fatura e 

atestados pela Fiscal de Contrato da Câmara Municipal de Muniz Ferreira.  

 

A homologação da presente Dispensa de licitação é realizada nos termos do 

artigo 75, inciso II da Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021, tendo 

em vista a manifestação da Comissão de Contratação que, em análise aos 

documentos apresentados pelo Contratado, constou o atendimento de 

todas as condições previstas em lei. Fica a empresa obrigada a cumprir 

integralmente as condições estabelecidas no contrato que será celebrado 

entre as partes, nos termos da Lei nº 14.133/2021, bem como a executar o 

objeto adjudicado nos termos e prazos estipulados.  

 
Por fim, autorizo a publicação deste Termo de Adjudicação e Homologação 

no Diário Oficial e Jornal, para fins de publicidade e transparência, nos 

termos do artigo 54 da Lei n 14.133/2021.         

 



Quinta-feira
0 3  d e  a b r i l  d e  2 0 2 5
Ano IX • Edição Nº 487

- 5 -

 Câmara Municipal de Muniz Ferreira - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c m m u n i z f e r r e i r a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

  

 

CÂMARA MUNICIPAL DE MUNIZ FERREIRA – BAHIA, EM 03 DE ABRIL 
DE 2025. 
 

 
 

__________________________________________________ 

BARTOLOMEU ALVES DOS SANTOS JÚNIOR 

- Presidente da Câmara - 



Quinta-feira
0 3  d e  a b r i l  d e  2 0 2 5
Ano IX • Edição Nº 487

- 6 -

 Câmara Municipal de Muniz Ferreira - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c m m u n i z f e r r e i r a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 010/2025)

 

 
 

 

 

 

 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE MUNIZ FERREIRA 

Rua 30 de Julho, s/nº, CEP 44.575-000 – Centro 
CNPJ – 13.458.864/0001-01 

Muniz Ferreira – Bahia 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
 

Fundamentação:  Art. 75, inciso II da Lei Federal nº 
14.133/21 e Processo.  
 

Modalidade licitatória: Dispensa de Licitação  
 

Procedimento 
Administrativo 

Nº 011/2025 
 

Edital/ato da Dispensa Ato da Dispensa de Licitação nº 010/2025 
 

Nº do Contrato: Nº 011/2025 
 

Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE MUNIZ FERREIRA-
BA 
 

Contratado: 59.792.545 MÔNICA DE RUFINO COELHO, 
inscrita no CNPJ sob o nº 59.792.545/0001-
20. 
  

Objeto: Contratação de empresa para digitalização 

de documentos referentes às prestações de 

contas mensal e anual, para envio ao portal 

e-TCM, da Câmara Municipal de Muniz 

Ferreira, de acordo com as Resoluções 

1337/2015, 1338/2015, 1340/2016, 

1378/2018, 1416/2020 do TCM/BA e 

armazenamento dos documentos digitais em 

Servidor Web (nuvem), atestando o controle 

na administração da segurança das 

informações, garantindo ainda a integridade 

dos dados, junto a Câmara Municipal de 

Muniz Ferreira pelo período de 12 (doze) 

meses. 

Valor Global: R$ 21.600,00 (Vinte e um mil e seiscentos 
reais) 
 

Valor Mensal: R$ 1.800,00 (Um mil e oitocentos reais) 
 

Prazo de Vigência  Data da assinatura do contrato até 31 de 
março de 2026. 



Quinta-feira
0 3  d e  a b r i l  d e  2 0 2 5
Ano IX • Edição Nº 487

- 7 -

 Câmara Municipal de Muniz Ferreira - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c m m u n i z f e r r e i r a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

 

 
 

 

 

 

 

 

Forma de pagamento: Após 30 dias 
  

Dotação Orçamentária: 3.3.9.0.39.00.00 – Outros Serviços de 

Terceiros – Pessoa Jurídica    

 

Data da Assinatura: 03 de abril de 2025. 

 
CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO 

 
          Declaro, que em atendimento ao disposto na Lei Federal nº 14.133/21, 
que foi publicado no Diário Oficial, no Mural da Câmara Municipal de Muniz 
Ferreira, o extrato resumido do contrato firmado entre as partes acima 
mencionadas. 
 
          Por ser expressão da verdade, firmo o presente, para que surta os efeitos 
legais.  
 
          CÂMARA MUNICIPAL DE MUNIZ FERREIRA-BA, 03 de abril de 2025. 
 
 
                       _______________________________________________ 

MILENA DE MORAES BRITO  
Agente de Contratação 

 

                            _______________________________________________ 

MANUELA ALVES DOS SANTOS DE ARAÚJO  
Agente de Apoio  

 
 ________________________________________________  

                 EDNEIDE ANDRADE DE JESUS SOUZA   

                                 Agente de Apoio 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

	SUMÁRIO
	CÂMARA MUNICIPAL
	ATOS OFICIAIS
	DISPENSA (ATO Nº 010/2025)

	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 010/2025)
	EXTRATO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 010/2025)



		2025-04-03T11:16:34-0300
	Garantir a integridade e autenticidade deste Documento Oficial, atraves da assinatura e da certificacao digital (ICP-BRASIL), gerada de forma automatica por software de propriedade da Open Tecnologia da Informacao e Imprensa Oficial. imprensaoficial.org




